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ÚVOD

Volbou tématu diplomové práce navazuji na svůj dlouhodobý zájem o osobnost

francouzského autora Guillauma Apollinaira a o jeho báseň Pásmo. Zároveň těžím ze znalostí,

jež mi poskytlo studium obou mých studijních oborů na Pedagogické fakultě: českého

a francouzského jazyka a literatury. Cílem této diplomové práce je na srovnání pěti překladů

Pásma vystihnout základní charakteristiky užitých překladatelských postupů.

Práce sestává ze tří částí. První, teoretická, přináší poznatky nezbytné pro práci s textem

představenou v části druhé. Nejprve uvádí čtenáře do problematiky teorie uměleckého

překladu. Zároveň jej seznamuje s osobností Guillauma Apollinaira a zejména s jeho básní

Pásmo. Tato část obsahuje i podrobný rozbor Pásma, který umožňuje srovnání s naplněním

předlohy v překladech. Nakonec přináší přehled vývoje překladů Pásma do českého jazyka

a stručně představuje autory jednotlivých překladů. V druhé, praktické části, již přistupujeme

k rozboru překladů vybraných pasáží básně. Třetí část navazuje detailním rozborem

jednotlivých překladatelských stylů.

Literatura zabývající se českými překlady Apollinairova Pásma je co se týče množství

příspěvků k jednotlivým překladatelům značně nerovnoměrná a přirozeně se odvíjí od doby

uveřejnění překladu. Čapkovo Pásmo se dočkalo největšího množství kritik, neboť bylo první

a vyšlo záhy po vydání originálu. Vyjádřili se němu mj. Jiří Levý, Vítězslav Nezval a Jan

Mukařovský. Odbornému posudku podlehla také varianta Petra Kopty, jehož kompletnímu

překladu Alkoholů okomentoval Václav Černý. Ten zároveň jako jediný porovnal překlad

Čapkův a Koptův. Překlady pozdější, Karla Sýse a Gustava Francla, nebyly doposud popsány

odborně. Pouze Mgr. Eva Všetulová zahrnula jejich srovnání do své diplomové práce, která

posloužila jako částečná inspirace k formálnímu členění naší studie. Zejména v části praktické

jsou však obě práce pojaty zcela odlišně. Překlad Petra Skarlanta je zcela nový, nedočkal se

tedy prozatím žádného kritického zhodnocení.

Originální text básně Pásmo užívaný v práci pochází z výboru Apollinairovy poezie

vydaného v roce 1956 za spolupráce předních francouzských odborníků na osobnost

Guillauma Apollinaira Marcelem Adémou a Michelem Décaudinem. České překlady

pocházejí z antologie Francouzská poezie nové doby Karla Čapka, Alkoholů přeložených
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Petrem Koptou, výboru z Apollinairových básní přeložených Karlem Sýsem Pastýřka

Eiffelka, překladu Alkoholů pořízených Gustavem Franclem a konečně textem získaným

osobně od překladatele Petra Skarlanta. Pro možnost srovnání profesionálních překladů

Pásma s originálním textem pro čtenáře, kteří nehovoří francouzsky, je součástí textu také

doslovný překlad básně pořízený autorkou diplomové práce. Veškerá použitá literatura je

uvedena v závěru práce.

6

Kapitola 1

Umělecký překlad

Obecná teorie překladu neboli translatologie je vědní disciplína, která se začala rozvíjet na

konci 19. století. V průběhu času se etablovaly dvě hlavní linie obecné teorie překladu:

literárněvědná a jazykovědná. Současná translatologie považuje za základní a výchozí aspekt

jazykovědnou analýzu textu překladu v konfrontaci s textem originálu. Než přistoupíme

k samotnému rozboru a porovnání jednotlivých překladových variant básně Pásmo, je třeba

nastínit problematiku uměleckého překladu jako takového. Nejprve definujeme základní

překladatelské postupy, dále se zaměříme na překlad poezie a nakonec se pokusíme ozřejmit

fungování francouzského verše a problematiku jeho překladu do češtiny.

1. 1. Překladatelské postupy

“Cílem překladatelovy práce je zachovat, vystihnout, sdělit původní dílo, nikoliv vytvořit

dílo nové, které nemělo předchůdce; cíl překladu je reprodukční. Pracovním postupem je

náhrada jednoho jazykového materiálu jiným, a tudíž samostatné vytvoření všech uměleckých

prostředků vycházejících z jazyka; v jazykové oblasti, v níž se odehrává, je tedy původně

tvůrčí.” (Levý, 1963, 83)

Existují dvě estetické normy, kterými se můžeme při překladu řídit. První z nich je norma

reprodukční, kterou Levý popisuje jako požadavek věrnosti či výstižnosti, snahu o přesnou

reprodukci předlohy. Druhou možností je norma “uměleckosti”, které jde zejména

o estetickou a myšlenkovou blízkost čtenáři. Cílem takového druhu překladu je vznik

původního uměleckého díla českého. Tyto dvě normy ovšem nemusí nutně stát v protikladu.

Pro hodnotu překladu není rozhodující typ metody, kterou autor upřednostňuje, a která je

ostatně často podmíněna kulturní a historickou situací, zásadní je pouze, zda překladatel svou

metodu dobře ovládá. (ibid., 87, 91)
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1. 2. Překlad poezie

Již ze základních odlišností mezi prózou a poezií je zřejmé, že i překlad poezie má oproti

překladu prózy svá specifika. Každý jazyk má své určité jazykové prostředky, které nejsou

souměřitelné s jazykovými prostředky jazyka jiného, jejich významové a estetické hodnoty se

zcela nepřekrývají. Čím výraznější je úloha jazykových prostředků v textu, tím obtížnější je

jeho překlad. Z tohoto důvodu je obzvláště při překladu poezie zapotřebí větší pružnosti

a větší celkové volnosti. (ibid., s. 67) Ovšem bylo by chybou omezit problematiku překládání

poezie pouze na hledání českých ekvivalentů pro cizí rytmické nebo rýmové formy. Rozdíly

mezi veršem a prózou totiž zasahují hlouběji do jazykové stylizace díla. V próze bývá

stavební jednotkou spíše rozvinutější myšlenka, zatímco ve verši spíše dílčí motiv.

Syntaktický proud ve verši je přerýván hranicemi veršů a naopak zase jednotlivé jeho části,

syntakticky spolu nesouvisející, jsou spojovány rýmem i dalšími formálními paralelismy. To

vše přispívá k osamostatnění menších úseků a k oslabení vazebných složek a funkcí věty.

(ibid., s. 225)

Jiří Levý dále upozorňuje na základní odlišnosti mezi rýmovým slovníkem jazyků

různého typu. Každé ohebné slovo se v poezii může objevovat s mnoha zvukově různými

koncovkami nebo příponami. Anglické slovo love (zastávající funkci slovesa, podstatného

i přídavného jména zároveň) má jen čtyři podoby: love, loves, loved, loving. Oproti tomu

české slovo láska se svými čtrnácti pády má deset akusticky různých tvarů, Levý uvádí tvary

italského slova amare, které z tohoto hlediska obsahuje 40-50 jednotek. (ibid., s. 191)

1. 3. Teorie francouzského verše a jeho překlad do češtiny

Ve Francii se ustanovila pravidla veršované poezie již v 16. a 17. století díky autorům,

jako byl Malherbe či Boileau a podle nich tvořili autoři období klasicismu i romantismu.

Teprve moderní francouzská poezie se začíná vůči dlouho zavedeným pořádkům vymezovat.

(Šabršula, 7)

1. 3. 1. Prozodický systém

Tradiční francouzská poezie je stejně jako většina básnické tvorby psané románskými

jazyky založena na sylabickém principu, který spočívá v dodržování stejného počtu slabik ve
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verších. „Ve francouzštině se veršované dílo od prózy liší především pevně stanoveným

omezeným počtem slabik, které verš konstituují, a za druhé pravidelným střídáním rýmů.

Rytmus podléhá sice podobným zákonům jako v próze, přesto však i ten je pro psanou poezii

faktorem nesmírně důležitým.“ (ibid., 8) Počítání slabik ve verši ve francouzštině podléhá

specifickým pravidlům, která jsou odlišná od počítání slabik v běžném textu. Nejvýraznějším

rozdílem je počítání tzv. němého e, které se sice v současné francouzštině běžně nevyslovuje,

avšak ve verších se na základě tradice stále počítá jako slabikotvorné. Problematické je také

počítání dvojhlásek, z nichž některé se vyslovují jako jedna slabika (synereze), jiné jako

slabiky dvě (diereze).

V češtině se sylabickým veršem skládala staročeská poezie a částečně poezie lidová

a obrozenecká, avšak typické je užívání verše sylabotonického. „Naprostá většina sylabické

poezie se tedy do češtiny již od poloviny 19. století překládá veršem sylabotonickým, a to


[…]


Přilétli havrani sokoli moudré sovy

Z Afriky ibisi marabut plameňák už si v nebi hoví

Jak s Adamovou lebkou v pařátech přiletět moh
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v pohádkách ctěný pták básníkům milý pták Noh?

Z obzoru vyrazil orel oběti děsí orlův křik

Až z Ameriky sem přichvátal drobný kolibřík

Z Číny ptáci pihi štíhlých tvarů těší se z daru

že mohou souložit za letu majíce po jednom křídle

musejí létat v páru

Přistává holubice nevinnost čistota mír a duch sám

doprovází ji pták Ohnivák a okatý páv

Z hořící hranice vylétá Fénix co zapálí sám sebe

ten mrakem popela co žhne zatemní modro nebe

Svá zrádná úskalí kde číhaly opouštějí tři Sirény

teď písně Sirén zní slibují že ti splní sny

Orel Fénix pihi z Číny teď všichni kolkolem

za branou u Petra se těší s přilétlým letadlem

Kráčíš Paříží sám zhlouplý dav z jednoho kusu

Chtějí tě porazit na záda skáčou ti stáda autobusů

Zas lásky zoufalství tě škrtí pod hrdlem

jako bys nikdy už neměl být políben

Klášter volil bys dřív stal by se z tebe mnich

pln hanby modlíš se jako bys páchal hřích

Sobě se vysmíváš a tvůj smích ve tmě svítí

vyzlacuje dno tvého života a stálý chvat

Vzniká obraz visí v muzeu kde v šeru oko chytí

občas jdeš se na svůj obraz zblízka podívat

Touláš se Paříží dnes všechny ženy krvácejí

když krása odchází vzpomínky jak rány zejí

Z plamenů zírá mi do očí Panna v Chartres

Krev srdce zaplaví když stoupám na Montmartre

Co mě však sužuje jsou tlachy teologů

Láska je nemocí vyskočit nechá ze tmy dogu

Posedlost obrazem překoná starost city svízel

Ten obraz ve mně je a nevím proč má zmizet

Jsi nyní u moře na Azurovém pobřeží

Vůně citroníků jež kvetou celý rok osvěží
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Ve člunu s přáteli projíždíš v slunci po moři

jsou z Nice Tourbie a Mentonu tvoří mé přátelství celé

Sepie v hlubinách děsí tě až mráz běhá po nahém těle

ryby tam v chaluhách plují jak obrazy Spasitele

Usedáš v zahradní hospodě v stráních Prahy

Máš dopsat povídku rád se vzdáváš té snahy

Na stole růži máš a šťastně lenošíš

z rudého okvětí zlatohlávek leze výš a výš

V achátech svatého Víta zděšen poznáváš sebe

Jak jsi na smrt smutný rozpadá se ti nebe

Hodiny nazpět jdou a ty se podobáš Lazaru

Pozpátku couváš z židovské čtvrti pomalu

Tak couváš v svém životě do věčnosti

Stoupaje k Hradčanům večer cítíš ostych

když z české hospody píseň tak teskně zní

Vidím se v Marseilli s melounem v ruce k poledni

Spíš v Koblenci v hotelu U Obra

Jsi v Římě sedíš pod japonskou mišpulí

a čekáš až nebe promodrá

V Amsterodamu balím krásnou dámu

říkají že je dost ohyzdná

Za studenta v Leydenu se chce brzo vdát

Pokoje k pronájmu Cubicula locanda v latině

Tři dny žil jsem s ní a v Goudě tři dny též

šťasten nesmírně

Jdu k soudu v Paříži s obsílkou výhružného znění

Soudce mě vyslýchá obviní a jako zločince

vsadí do vězení
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Světem jsem cestoval blaženě i strastiplně

nežli jsem poznal věk lež vše co je nesmyslné

Proč láskou v dvaceti trápil ses a ve třiceti zas?

Žil jsem jak šílenec a promarnil svůj čas

Své ruce bojím se sepnout a pláču stále

nad sebou nad tou co mám rád co mi dává vale

Vidíš vystěhovalce je ti jich k slzám líto

Věří v Boha modlí se dítě saje prs pusou neumytou

Páchnou potem a plní halu nádraží Saint Lazare

Věří že cesta je naděje od tří králů z nebes dar

Věří že v Argentině osud snadno změnit lze

domů se navrátí až nadělají peníze

Jedna rodina vleče si peřinu červenou jako srdce

peřina přízračná sny pod ní zachutnají trpce

Některý z běženců navždycky stan tu rozbije

Bydlí v rue des Ecouffes v brlozích rue des Rosiers

Večer vylezou aby se v ulici nadechli vzduchu

Postojí pohnou se figurky v nočním v šachu

Poznám ty Židy hned ty oblé ženy s parukami

pobledlé přes den sedí Zavřené v dusné krámy

U pultu výčepu promarňuji čas slávu

S ochlasty popíjím z hrníčku levnou kávu

Jsem v nočním podniku s lehkými dívkami

Skrývají starosti živí milence každá hned tyká mi

Jedna je dceruškou strážníka přišla sem z Jersey

dlaně má rozpraskané velikou tíhu na srdci nese

Dojme mě jizva táhne se přes dívčin břich

Z úst jiné kterou teď pronikám vyráží strašný smích

Nad Paříží svítá jsem sám a smuten pro ni

Ulice jitro vítá konvemi mlékařů jež zvoní
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A noc se vzdaluje Ferda parádivá černoška

Září dívčí tvář Leji líc Ferdy kryje škraboška

Dál piješ hořký líh pálí aby spálil žal

žal tvého života kterým se propíjíš dál a dál

Jdeš pustou Paříží do Auteuil kde tvůj domov je

spát vedle zámořských fetišů z Guineje

Je Kristus jiných věr kde též vládne naděje

Kristus věr podřadných tě temnou spásou oděje

Loučím se Adie! Adie!

Slunce krk podřezán

se v krvi vztyčuje
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