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 Diplomová práce Bc. Evy Cihlářové je jedna z nemnoha diplomových prací zaměřených na
problematiku překladu, které vznikly na katedře české literatury. Dle mého názoru je to navíc práce
velmi poučená a přes její obsahovou náročnost, zahrnující vhled do dvou jazyků i literatur,
nebývale čtivá. Z práce je patrný diplomantčin zájem nejen o osobnost Gillauma Apollinaira, ke
kterému se ostatně v úvodu své práce sama přiznává, ale např. i nadstandardní zaujetí pro českou a
francouzskou literaturu a o teoretické a praktické otázky překladu. Ke kvalitě práce přispívá -
kromě obsahové poučenosti diplomantky – také cit pro jazyk a interpretaci, zahrnující např. cit pro
rytmus, jemné významové nuance atp.
Práci je třeba ocenit i pro její koncíznost a skvělou sevřenou kompozici: diplomantka se nejprve
věnuje problematice teorie uměleckého překladu a seznamuje čtenáře své práce s osobností G.
Apollinaira se zaměřením na báseň Pásmo, podrobně Pásmo interpretuje, dále přistupuje k otázkám
překladu; nezůstává přitom při analýze jednotlivin, rozbor jednotlivých překladatelských stylů je
výbornou syntézou jejích předchozích snah.
Dle mého názoru by se práce Bc. Evy Cihlářové mohla stát východiskem pro další zkoumání i
další práce teoretického charakteru. Oceňuji, že součástí práce je také doslovný překlad Pásma
pořízený autorkou diplomové práce; ten mimo jiné umožňuje vnímat (a zároveň hodnotit) různé
autorské překlady na ose „reprodukce – umělecká inovace.“
Protože k diplomové práci nemám žádné výhrady, pro účely obhajoby doporučuji Evě: 1/
shrnout nejzajímavější zjištění celé práce, 2/ reflektovat vlastní zkušenosti z analýz pěti českých
překladů Pásma i zkušenosti z analýzy překladatelských stylů. Dále navrhuji Evě krátké zamyšlení
nad aktuálností / neaktuálnosti Apollinairova díla a jeho překladů pro současného (českého) čtenáře
a zahrnout do tohoto zamyšlení skutečnost, že se jednotlivé překlady mohou nalézat na ose
reprodukce – inovace.

Práci Bc. Evy Cihlářové doporučuji k obhajobě. Přeji Evě mnoho úspěchů v dalším odborném i
osobním růstu.

V Praze dne 27. prosince 2013 PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.